
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
REFEZIONE SCOLASTICA PRESSO LE SCUOLE DELLINFANZIA
UBICATE NEL COMUNE DI  COLLEPASSO  PER GLI   AA.SS.
2018/2019  2019/2020 -2020/2021. CIG [748975120D]. AGGIUDICAZIONE.-

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

 

L'anno  duemiladiciotto addì  diciotto del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
che con la Delibera G.C. n.75 del 12.04.2018, esecutiva nei termini di legge, veniva approvato-
il progetto per il «servizio di refezione scolastica delle Scuole dell’Infanzia ubicate nel Comune
di Collepasso AA.SS. 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021», in atti del Comune con il prot.
n°3647 del 12.04.2018, redatto dall’Arch. Martire Imperiale, Responsabile del III Settore,
composto dagli elaborati ivi indicati;

che, con la medesima Delibera G.C. n. 75 del 12.04.2018:-
veniva approvato il quadro economico, redatto dallo stesso progettista, arch. Martire
Imperiale, che prevedeva la spesa complessiva di €241.000,00 per la esecuzione del
servizio negli anni scolastici 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021;

COPIA
_________

Registro Generale n. 618

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE

N. 247 DEL 18-10-2018

Ufficio: CONTRATTI - AMBIENTE

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


veniva dato atto che la spesa complessiva di €241.000,00, necessaria per la realizzazione
del progetto del servizio di che trattasi, sarebbe stata prevista nel bilancio dell’Ente per
gli anni 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021 negli appositi capitoli di spesa;

veniva demandato alla Centrale unica di Committenza dell’Unione dei Comuni delle
Serre Salentine, l’espletamento della procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60 e
dell’articolo 3, comma 1, lettera sss) del D.Lgs. 50/2016, per l’individuazione
dell’operatore economico affidatario del servizio previsto nel suddetto progetto, da
esperire con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
ai sensi dell’art.95, comma 3, del D.Lgs. n.50/2016, previa adozione, da parte del
competente Ufficio comunale della determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2,
del D.Lgs. n°50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. n°267/2000;

che con la Delibera n°90 del 07.05.2018 la Giunta Comunale, per le motivazioni ivi indicate,-
stabiliva, con riferimento al redigendo bando di gara per l’affidamento del servizio di «refezione
scolastica delle Scuole dell’Infanzia ubicate nel Comune di Collepasso. AA.SS. 2018/2019,
2019/2020 e 2020/2021», di non applicare la disposizione di cui all’articolo 50 del D.Lgs.
n°50/2016 e, quindi, emanava atto di indirizzo, ai Responsabili del III Settore e della Centrale
Unica di Committenza, affinché nel bando di gara non inseriscano le clausole sociali di cui
all’articolo 50 del D.Lgs. n°50/2016;

che con la determinazione n°116/336 del 16.05.2018 del Dirigente del III Settore, per le-
motivazioni ivi indicate, veniva attivata ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32,
comma 2, del D.Lsg. n. 50/2016 e all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 apposita procedura a
contrarre ai fini della stipula del contratto per l’affidamento del servizio di refezione scolastica
delle Scuole dell’Infanzia ubicate nel Comune di Collepasso per gli AA.SS. 2018/2019,
2019/2020 e 2020/2021, come previsto nel progetto approvato con la deliberazione G.C. n. 75
del 12.04.2018;

che con la medesima determinazione a contrarre n°116/336 del 16.05.2018 venivano approvati,-
a mero titolo di proposta per la Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle Serre
Salentine, gli schemi del bando di gara, del disciplinare e dei modelli per le dichiarazione da
rendere in sede di gara da parte dei concorrenti;

che con la nota prot. n°5537 del 08.06.2018 veniva trasmessa al Responsabile del Servizio-
“C.U.C.” dell’Unione delle Serre Salentine la suddetta determinazione a contrarre n°116/336
del 16.05.2018 unitamente agli schemi di bando di disciplinare e di dichiarazioni per gli
adempimenti di competenza legati alla procedura di gara;

che con la determinazione n°20/25 del 11.06.2018 del Responsabile del Settore “C.U.C.”-
dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine veniva indetta per il Comune di Collepasso (LE),
una procedura aperta, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 3, co. 1 lett. sss), degli artt.
59, co. 1, e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da espletarsi con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, con attribuzione di
punteggi in base agli elementi di valutazione indicati nel disciplinare di gara per l’affidamento
del servizio di “Refezione scolastica delle Scuole dell’Infanzia ubicate nel Comune di
Collepasso per gli AA.SS. 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021” previsto nel progetto approvato
dal Comune di Collepasso con la Delibera G.C. n. 75 del 12.04.2018;

che in data 15/06/2018 veniva pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V-
Serie Speciale – n°69 del 15/06/2018 il bando di gara CIG[748975120D] per l’affidamento del
suddetto servizio di refezione scolastica per le scuole dell’Infanzia di Collepasso che stabiliva
per le ore 12:00 del 03/07/2018 la scadenza per la presentazione delle offerte da parte degli
operatori economici interessati;

Determinazione 3° SETTORE n.247 del 18-10-2018 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2



che il bando di gara, il relativo disciplinare e gli schemi dei modelli delle dichiarazioni da-
rendere per la partecipazione alla gara venivano pubblicati all’Albo Pretorio del Comune di
Collepasso e sui siti internet previsti dalla vigente normativa;

che con la determinazione n°37/44 del 04/10/2018, del Responsabile del Servizio “C.U.C.”-
dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine, veniva approvata la proposta di aggiudicazione
del servizio in oggetto, di cui ai verbali di gara allegati al medesimo atto, e veniva dato atto che
la Commissione di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore della ditta “LA
FENICE s.r.l.” a fronte dell’importo, riferito al singolo pasto da erogare, di €4,74 (comprensivo
di €0,01 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) corrispondente, quindi, ad un importo
contrattuale presunto, riferito all’intero triennio, di €187.348,50 (= n. pasti 13.175 x €/a pasto
4,74 x 3 anni), oltre IVA e alle condizioni dell’offerta tecnica proposta;

Considerato:
che con Deliberazione del Consiglio dell’Unione delle Serre Salentine n. 3 del 11.12.2015 è-
stata istituito, ai sensi dell’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006, il servizio per
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture attraverso un’unica centrale di committenza
nell’ambito dell’Unione dei Comuni di Aradeo, Collepasso, Neviano, Tuglie e Seclì;

che con la medesima deliberazione consigliare, è stato approvato il relativo “Regolamento per il-
funzionamento della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni delle Serre
Salentine” che ne disciplina e regola il funzionamento;

Tenuto conto:
che, ai sensi del comma 1° dell’articolo 6 del suddetto “Regolamento per il funzionamento-
della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni delle Serre Salentine”,
approvato con la succitata Delibera n. 3/2015, per le procedure a beneficio di un singolo
Comune dell’Unione, la C.U.C. è titolare del procedimento dall’indizione della gara e fino
all’aggiudicazione provvisoria, come meglio dettagliato al successivo art. 8 del
“Regolamento”;

che, ai sensi del successivo articolo 9 del “Regolamento”, restano in capo ai comuni associati-
diversi adempimenti tra cui: la programmazione, l’individuazione del RUP, la progettazione,
l’adozione della determina a contrarre, la scelta della modalità di gara; la proposta dell’elenco
di operatori da invitare in caso di procedura negoziata; la presa visione dei luoghi; l’adozione
della determinazione definitiva; la stipulazione e la gestione operativa del contratto;

che l’articolo 10, tra l’altro prevede che, contestualmente alla trasmissione degli atti alla-
C.U.C., il Comune associato debba trasmettere il CIG ed il CUP inerente lo specifico appalto;

Vista la proposta di aggiudicazione, in atti di questo Comune con il prot. n°9882 del 12/10/2018,
adottata dal Responsabile del Servizio “C.U.C.” dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine con
la Determina n°37 del 04.10.2018, in favore della ditta “LA FENICE s.r.l.” da Galatone (LE) che ha
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente avendo conseguito
complessivamente 95,00/100 punti, e avendo offerto, tra l’altro, per la esecuzione del servizio
oggetto dell’appalto, il ribasso percentuale del 14,000% sull’importo del pasto unitario, soggetto a
ribasso d’asta, di Euro 5,50  e quindi per un importo, al netto del ribasso, di  Euro 4,73, oltre  ad
Euro 0,01 per gli oneri di sicurezza/D.U.V.R.I. non soggetti a ribasso d’asta;

Preso Atto:
che nei confronti dell’offerta della Ditta “LA FENICE” la Commissione di gara, a seguito-
dell’esperimento del procedimento di cui all’articolo 97, comma 5, del D.Lgs. n° 50/2016,
ha giudicato l’offerta congrua ai sensi dell’articolo 97, comma 3, del D.Lgs. n°50/2016 e,
quindi, valida, giusto Verbale di gara n°4 del 01.10.2018;

Determinazione 3° SETTORE n.247 del 18-10-2018 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3



che, ai sensi del 3° capoverso del paragrafo 23 del disciplinare di gara si sarebbe proceduto-
all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta valida;

che nei riguardi della stessa la Ditta “LA FENICE s.r.l.” da Galatone (LE) si è proceduto-
positivamente alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla stessa per l’ammissione
alla gara;

Ritenuto:
di dover approvare la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs.-
50/2016, formulata dal suddetto Servizio “C.U.C.” con la determinazione n°37/44 del
04/10/2018;

di dover procedere con l’aggiudicazione del servizio di Refezione scolastica delle Scuole-
dell’Infanzia ubicate nel Comune di Collepasso per gli AA.SS. 2018/2019, 2019/2020 e
2020/2021, CIG[748975120D], secondo le risultanze della proposta di aggiudicazione e dei
Verbali di gara allegati a quest’ultima;

Visti:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;-

il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;-

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-

la Deliberazione del Consiglio dell’Unione delle Serre Salentine n. 3 del 11.12.205 e relativo-
“Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei
Comuni delle Serre Salentine”;

Visto il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°50 del 03.01.2017;

D E T E R M I N A
per quanto in premessa,

DI PRENDERE ATTO della Determinazione del Responsabile della C.U.C. n. 37/44 del1.
04.10.2018 relativa alla proposta di aggiudicazione del servizio di “Refezione scolastica
delle Scuole dell’Infanzia ubicate nel Comune di Collepasso per gli AA.SS. 2018/2019,
2019/2020 e 2020/2021”, CIG[748975120D], in favore della Ditta “LA FENICE s.r.l.” da
Galatone (LE), a fronte dell’importo del singolo pasto da erogare, al netto del ribasso del
14,00% offerto dalla Ditta, di  Euro 4,73, oltre ad Euro 0,01 per gli oneri di
sicurezza/D.U.V.R.I. non soggetti a ribasso d’asta, e, quindi, per un importo complessivo
netto, per ogni pasto da erogare, di Euro 4,74 (quattro/74), nonché alle condizioni
dell’offerta tecnica proposta dalla medesima Ditta;

DI AGGIUDICARE, l’appalto per la esecuzione del servizio di «ristorazione scolastica2.
delle scuole materne di Collepasso per gli AA.SS. 2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021;
CIG [748975120D]», a seguito dell’esperimento della procedura aperta da parte della
Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni delle Serre Salentine, alla Ditta
“LA FENICE s.r.l.”, corrente in Galatone (LE) alla via G. Mameli n.5 (P. IVA
04465640755), iscritta alla C.C.I.A.A. di Lecce al REA n.293821, che ha presentato
l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente, come determinato in fase di proposta
di aggiudicazione da parte della C.U.C. in data 04.10.2018, avendo riportato il punteggio
complessivo di 95,00/100  punti e avendo offerto, tra l’altro, il ribasso del 14,00% sul
prezzo di €5,50 a base di gara e, quindi, a fronte dell’importo di  Euro 4,73, oltre  ad Euro
0,01 per gli oneri di sicurezza/D.U.V.R.I. non soggetti a ribasso d’asta, e, quindi, per un
importo complessivo netto, per ogni pasto da erogare, di Euro 4,74 (quattro/74),
corrispondente ad un importo contrattuale stimato di Euro 187.348,50 (n. 13.175 X €/pasto
4,74  X 3 anni= €187.348,50), esclusa IVA, nonché alle condizioni dell’offerta tecnica
proposta dalla medesima Ditta;

Determinazione 3° SETTORE n.247 del 18-10-2018 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4



DI DARE ATTO:3.
che l’offerta della ditta “LA FENICE s.r.l.” da Galatone (LE), risultataa)
aggiudicataria, ha conseguito, in sede di gara:
PUNTI 4 per procedure di produzione del pasto: descrizione dell'organizzazione delle varie fasi
(percorsi di lavorazione, tempistica, ecc.);

PUNTI 7 per organizzazione, organigramma (composizione organica, livelli professionalità,
compiti, ore di lavoro ecc.) del personale effettivamente impiegato nel servizio, sia per la
preparazione dei pasti, sia per la veicolazione/distribuzione degli stessi agli utenti;

PUNTI 6 per adeguatezza strutturale e delle attrezzature del CENTRO COTTURA nella
disponibilità del concorrente a decorrere dalla data di avvio del servizio, in caso di
aggiudicazione. A tal proposito, i concorrenti dovranno specificare l’esatta indicazione e
ubicazione del centro di cottura di cui disporrà in caso di aggiudicazione, e allegare, tra l’altro, un
atto che ne attesti la disponibilità oppure indicare il titolo di proprietà o di fruizione;

PUNTI  3 per qualità del piano di emergenza, valutabile attraverso la eventuale disponibilità (da
parte del concorrente) di un centro cottura alternativo da utilizzare, per l’esecuzione del servizio,
in caso di temporanea indisponibilità del centro cottura indicato per l’esecuzione dell’appalto;

PUNTI 15 per qualità del “piano di trasporto dei pasti” desunto dalla modalità di trasporto dei
pasti ai luoghi di consumo, dalle schede tecniche allegate degli automezzi e dei contenitori da
utilizzare per la veicolazione (da cui risulti anche il titolo di disponibilità), dal programma di
manutenzione ordinaria e preventiva dei veicoli e delle attrezzature. La valutazione della qualità
del “piano” terrà conto anche della presenza, o meno, di veicoli e attrezzature a ridotto impatto
ambientale;

PUNTI 10 per utilizzo, nella preparazione dei pasti, di prodotti certificati di agricoltura biologica,
DOP, DOC, IGP, IGT, KM0-filiera corta, con riferimento a quelli previsti dalla tabella dietetica
fornita annualmente dal competente servizio della ASL

PUNTI 5 per eventuali proposte migliorative e/o aggiuntive delle modalità di gestione ed
esecuzione del servizio, offerte in aggiunta a tutti gli elementi minimi già previsti nel progetto
posto a base di gara e nel bando di gara, tali da migliorare la qualità delle prestazioni previste e
da ampliare ed integrare gli obiettivi che lo svolgimento del servizio propone

PUNTI 2 per piano effettivo di formazione ed aggiornamento del personale impiegato nel
servizio

PUNTI 3 per realizzazione di corsi di formazione e di campagne di comunicazione e
informazione ai docenti e all’utenza (educazione, alimentazione e stili di vita, in specie per i
bambini)

PUNTI 2 per elenco e numero di menu a tema e per ricorrenze particolari, offerti dall’Operatore
per migliorare il gradimento del servizio;

PUNTI 3 per qualità del sistema, che verrà adottato dall’impresa, per verificare il livello di
soddisfazione dell’utenza

PUNTI 10 per distanza del centro cottura che verrà utilizzato per la preparazione dei pasti,
calcolata considerando come punto di arrivo gli uffici del Comune di Collepasso ubicati in Piazza
Dante n.25

PUNTI 25 per il  prezzo del singolo pasto, ribassato rispetto all’importo posto a base d’asta;

che i punteggi di cui alla precedente lettera a) rappresentano le caratteristiche e ib)
vantaggi dell’offerta risultata aggiudicataria;

DI DARE ATTO che, ai fini della stipulazione del contratto, non si applica il termine di cui4.
al comma 9 dell’articolo 32 del D.Lgs. n°50/2016 per la fattispecie indicata alla lettera a)
del successivo comma 10) dello stesso articolo 32;

Determinazione 3° SETTORE n.247 del 18-10-2018 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5



DI PROCEDERE alla stipulazione del contratto d’appalto con l’aggiudicataria previa5.
presentazione, da parte della stessa ditta “LA FENICE s.r.l.”, della documentazione
occorrente;

DI COMUNICARE l’esito della gara mediante Avviso da pubblicare sulla GURI (V Serie6.
Speciale), sull’Albo Pretorio del Comune di Collepasso e sui siti internet indicati dalla
vigente normativa;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Procedimento,7.
Antonio Longo, in servizio presso il Settore I dell’Ente, per le determinazioni di
competenza;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del II Settore –8.
Servizi finanziari – per la conseguente variazione della previsione del bilancio annuale e
pluriennale;

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione dell’appalto del servizio in oggetto diviene efficace9.
con la pubblicazione del presente provvedimento atteso che, nei confronti della ditta
aggiudicataria, si è provveduto positivamente con la verifica relativa al possesso dei
requisiti richiesti per la partecipazione alla gara

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to IMPERIALE Martire

Determinazione 3° SETTORE n.247 del 18-10-2018 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 22-10-2018    al 06-11-2018

N° 1211

Lì  22-10-2018

IL MESSO COMUNALE
F.to Greco Carolina

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
IMPERIALE Martire

Determinazione 3° SETTORE n.247 del 18-10-2018 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 7


